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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to prove that words from Southeast Asian varieties

of English which were included in Oxford English Dictionary bear a unique meaning and thus

are indispensable. Theoretical part depicts a classification of Englishes by Braj Kachru and

later explores historical and socio-political aspects of English in countries where it is spoken

by a large part of population such as Malaysia, Singapore, Philippines and Hong Kong which

technically belongs to East Asia, but for the linguistic purposes it is included in the list.

The practical part examines lists of words included in Oxford English dictionary from the

mentioned varieties of English with the aid of local context such as magazines, blogs,

newspapers and other unofficial sources. On the basis of the results of this research, it can be

concluded that words from Southeast Asian varieties of English are irreplaceable due to their

distinctive meaning.

Abstrakt

Cílem této práce je dokázat, že slova z Jihovýchodních Asijských odrůd angličtin,

které byly zahrnuty do Oxfordského slovníku anglického jazyka mají unikátní význam a tudíž

jsou nezaměnitelné. Teoretická část uvádí klasifikaci angličtin podle Braj Kachrua a následně

zkoumá historické a sociálně politické prvky anglického jazyka v zemích, kde ho ovládá

převážná většina obyvatel jako například v Malajsii, Singapuru, Filipínach a Hong Kongu,

který sice patří k Východní Asii, ale z lingistických důvodu je zařazen do této práce.

Praktická část zkoumá seznamy slov, které byly zahrnuty do Oxfordské slovníku

anglického jazyka z výše zmíněných druhu angličtin do svých řad pomocí místního kontextu

jako například v časopisů, blogů, novin a jiných neoficiálních zdrojů. Na základě výsledku

tohoto výzkumu se může usuzovat, že slova z Jihovýchodních Asijských odrůd angličtin jsou

nenahraditelné díky jejich osobitému významu.
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1 Introduction

The English language lexis exists in constant development and expansion of its borders.

The latest introduction were the words from Southeast Asian Englishes, which undoubtedly

describe regional occurrences and matters. According to Kirkpatrick, they quite rightfully

belong within the standard English, carrying a unique meaning and therefore being

unsubstitutable.

The same opinion holds Raymond Hickey, who believes that Southeast Asian Englishes

have gained a respectable amount of acknowledgment in linguistic field. As a proof of the

latter statement, Oxford English Dictionary has expanded its database by incorporating words

from Southeast Asian varieties of English.

This thesis focuses on the four regional varieties of English spoken in Singapore, Hong

Kong, Malaysia and the Philippines which are used by local population on daily basis and

frequently occur in unofficial publishing. The latter includes newspapers, blog articles,

various magazines and other printed or online sources.

English in Southeast Asia ceased to function as a forced colonial language and has

developed into a lingua franca for this particular Asian region. It is used as means of

interethnic communication within the countries as well. In some cases, as for example in

Singapore, English is an official language among with Chinese, Tamil and Malay. However,

the lack of native speakers and ethnical diversity resulted in language adjustments in all the

four mentioned countries.

There are two prevailing opinions on whether such adjustments contribute to language,

one of them stating that the local variety of English negatively interferers with the Standard

English and thus harms international business and economic relations. However, some

scholars such as Kirkpatrick and Salazar believe that by accepting the regional variation

Southeast Asian countries would preserve their identity and assist in further acknowledgment

of the new varieties of English.

This paper is inclined to the second opinion and the research would provide yet another

support to its theory. Therefore, the purpose of the mentioned study is to prove the singleness

and requirement of the words lately added to Oxford English Dictionary from the Southeast

Asian varieties of English as well as their numerous use in local publishings.

The theoretical part opens with the Braj Kahru's theory on the English language, which is

an essential basis for the later research. After that, there is a brief introduction of the historical

and socio-political situation of the four countries and also the outline of the role of English in

them. The historical context provides explanation for the beginning and spread of English in

Southeast Asian countries, which contributes to a full understanding of the current situation

later in the thesis.

The practical part is divided into four segments, each analyzing words from the

respective variety of English, namely Singaporean, Hong Kong, Malay and Filipino. Each

expression is examined within the local context, which is carefully picked from the mass of

unreliable articles. After that, the meaning of the word is explained with the aid of Oxford

English Dictionary and publishings in which it occurs. Finally, there is a scrutiny whether the

phrase could be entirely replaced without causing any changes to the utterance.

2 Theoretical part: Kachru's Three Circles of English

One of the most prevalent ways to classify English language is to divide it into three

main categories such as "English as a native language (ENL), English as a second language

(ESL) and English as a foreign language (EFL)" (Kirkpatrick).

The first category includes English which is spoken in Australia, Canada, New Zealand,

The United Kingdom and the United States. It is also used as Kirkpatrick specifies "the

primary language of the great majority of the population" in mentioned countries.

English as a second language is spoken in countries not as a primary, but as it comes

from its name – the second language. "These countries are typically ex-colonies of the United

Kingdom or the United States" (Kirkpatrick). For example, in Philippines, India, Malaysia

and Nigeria English functions as the second official language (Kirkpatrick).

In countries where English is not "used or spoken very much in the normal course of

daily life" (Kirkpatrick) is considered as EFL. Speakers of English as a foreign language

usually study the subject at school or at language courses, but "have little opportunity to use

English outside classroom and therefore little motivation to learn it" (Kirkpatrick).

This classification is often used in teaching and as a general overview of the language.

However, as Kirkpatrick mentions, it is not entirely correct – "people then feel that ENL is

innately superior to ESL and EFL varieties and that it therefore represents a good model of

English for people in ESL and EFL countries to follow". He claims that the whole idea of

using ENL "as ‘the model’" is entirely inappropriate, because first of all people in ENL

countries don’t use "the same ‘standard model’" (Kirkpatrick) and second, it would be easier

and more plausible to use "the local variety" (Kirkpatrick).

Another model was introduced by Braj Kachru, a US-Indian linguist, who introduced the

theory of three circles of English. "The three circles model was first published in a 1985 book

chapter that came out of a conference held to mark the fiftieth anniversary of the British

Council" (Phuong 16). The model is represented by the three circles: the Inner circle

including for example USA, UK, Australia etc., the Outer circle – India, Singapore etc., and

the Expanding circle eg China, Korea, Russia (Phuong 17).

Figure 1: Kachru’s Model: three concentric circles of English (Crystal 61).

Kirkpatrick suggests that Kachru’s model is more accurate than the ENL/ESL/EFL

classification as it doesn’t put any circle into a superior position to others. It is also important

to note that Kachru introduced the English language as a plural Englishes in order to stress the

individual development of different varieties instead of "transplanting of one model to other

countries" (Kirkpatrick).

3 Historical and Socio-Political Aspects of English in the Southeast Asian

countries

Southeast Asia in geographical terms covers the countries in "southeast corner of the

Asian mainland" including the islands surrounding the area. To be more specific, it includes

such countries as Malaysia, Philippines, Singapore, Indonesia and Brunei. For linguistic

purposes Hong Kong is often treated as a south-east Asian territory (Hickey 559).

The development of English in these countries is different than in for example south

Asia, where English has evolved fairly evenly on the whole territory whereas in southeast

Asia each country has different colonial background, prevailingly British, but also for

example American in regard to Philippines (Hickey 559). The plural Englishes therefore

perfectly reflects the current situation in the mentioned area where each country’s English "is

at different stages of development and hence forms of Englishes are located at different points

on a life-cycle" (Hickey 559).

3.1 Singapore

3.1.1 Historical background

The beginning of history of Singapore is considered year 1819, when Sir Thomas

Stamford Raffles arrived in the country and a treaty was signed with the local population

(Furlund 4). It stated that the British would provide guardianship and be able to build a

trading post in return (Furlund 4). "In 1824 the British acquired full sovereignty over the

island" (Furlund 4). This step had high strategical importance since the location of the country

enabled trade both with Asia and Europe without further charges at the port (Furlund 4).

In 1959 Singapore gained independence and therefore was able to establish its own

government (Furlund 4). The problem became apparent that without any external support the

country would not have managed and so it joined the Federation of Malaysia (Furlund 4).

However after two years Singapore was forced to quit the Federation and being left

completely alone it started its program on rebuilding the whole nation (Furlund, 4). "The

rational use of land and the constant focus on industrialization" (Furlund, 4) converted

Singapore into one of the Asian Tigers along with Hong Kong, South Korea, Taiwan and

Japan. (L. Lim 1).

3.1.2 Local population

Historically, the population of Singapore was formed due to globalization when

immigrants from different parts of Asia came in search for work (Abshire 3). The diversity

among local people remains until today and consists of several ethnic groups (Abshire 3).

From the total of 5.54 mil people in 2016 (Hwee) 74.3 percent are Chinese (Wong Wee), who

can be subdivided into three main groups: "Hokkien-speakers descended from immigrants


[…]


dinner with a range of beverages (OED). The term consists of two words namely "kopi",

which means coffee in Malay and "tiam", a Hokkien for shop, thus bringing together a place

where one can spend lazy Sunday afternoon with a cup of tea and a newspaper, or at least in a

Western variety of kopitiam (Mishan).

In Malaysia one has different image of what a coffee shop or kopitiam should look

like (Paul). It usually resembles food court with many different stalls surrounding the main

shop where a hungry customer can find any dish to his likeness and at the same time every

variety of beverages "from coffee to Guinness Stout" (Paul). Once sat at the round table, one

would find typical attributes of kopitiam such as a small altar, Chinese calendar, beer posters

and a huge mirror with inscriptions on it (Paul).

Unfortunately, the Asian variety of kopitiam seems to cease as one would most likely

spot a Western style coffee shop with air conditioning and tasteful furniture (Paul).

Nevertheless, the phenomenon continues to exist for its loyal clientele.

Ang pow

A red envelope containing a small sum, which is traditionally given during Chinese

New Year (OED). It is considered highly favourable to receive such envelope as not only it

contains money, but also the front is covered in blessings and wishes of long and happy life

(Hanna). Moreover, the number of coins put into the envelope is given a careful though as for

example odd numbers are considered to bring bad fortune, but even ones do not necessarily

mean luck either when number four is associated with death (Hanna).

When it comes to weddings, ang pow plays the role of returned investment into a guest

(Lin). There is a vast number of articles dedicated to the red envelope and how much one

should present the couple to help them cover the costs of the reception (Lin). Chinese New

Year is another occasion not to be celebrated without ang pow, which rates have been

increasing lately (Singh). There are two opinions on the matter of how much one should

present during the holiday, one claiming that the widespread two dollar envelopes will be

sufficient if one has financial difficulties, the other arguing that such small sum will

embarrass the giver and therefore should be multiplied (Singh).

In the end, it is the gesture that is valued since the red envelope represents a wish of

good fortune for the next year and it is hard to imagine someone reject such gift.

Conclusion

Manglish is a phenomenon among the languages which reflects the social and ethnic

diversity within the country (Lam). In contrast with pidgin, where a Western language

mingles with the mother tongue of its colony, Manglish managed to incorporate several

languages and dialects apart from Bahasa Malay and English (Lam). Those languages were

Mandarin, Cantonese and Hindi and the result of the mixture was a mangled form of English,

whose words form a major part of lexis (Lam). Thus the name Manglish, who reveals its true

face as an assorted language in its grammar and syntax (Lam). The sentence structure is

difficult to understand and so is pronunciation (Lam).

In terms of official speech, Malaysian government promotes Standard British English

among its citizens as it plays a great role in economic area and business (English language

and). More and more employers require their staff to have good command of English in order

to enhance international cooperation and thus "keep Malaysia globally competitive" (English

language and).

However, the latest tendency is to move away from SBE and more towards Malaysian

English variety (Mahir). The prevailing opinion that ME is of lower prestige than native

varieties of English is slowly reducing as people come to realize that despite the bilingual

policy there is no chance of having absolute proficiency in both languages (Mahir).

Additionally, because of the policy English is frequently used outside workplace or school

and therefore is adjusted to a more relaxed and natural variety to communicate in daily life

(Mahir).

In contrast to Manglish, Malaysian English is comprehensible for both native and non-

native English speakers and represents another variety of the language along with

Singaporean, Filipino or Hong Kong English (Mahir). It is believed that "mutual sense of

acceptance and respect" (Mahir) between British and Malaysian English speakers could lead

to broadening the language perspective and co-existence of equally admissible English

varieties (Mahir).

5 Conclusion

English varieties in Singapore, Hong Kong, the Philippines and Malaysia are unique

phenomena that have been developing ever since the colonial period. Although a certain

antipathy could still be traced among the local population towards these varieties, they

continue to spread and evolve as the masses prefer them as means of intercultural

communication. These tongues which became so influential and widespread some of their

words gained acknowledgment among the native speakers in Oxford English dictionary, an

occurrence which is analyzed in this paper.

Singaporean English or Singlish seems to have deep roots in people's minds as it very

often occurs in a range of publishing from local blogs to national newspapers. The reason lies

within the fact that Singlish terms could not be substituted by a standard English synonym as

it will not deliver a whole range or in some cases a meticulous meaning of the message.

Nevertheless, the local government continuously battles against Singlish as it could bear

negative influence on the country's international business relations.

The same condition could be applied to Hong Kong English, however, the aversion

from the officials does not seem to extend as far as in Singapore. In fact, local citizens tend to

emphasize their uniqueness and detachment from the mainland China by speaking Kongish

instead of Chinglish. The words included in Oxford English Dictionary represent regional

characteristic features that do not occur in the West and thus require special terms.

Filipino or Pinoy English has been developing through time after the native speakers had

left the country. It is a peculiar case from a linguistic point of view as generations of Filipinos

were taught English by non-native speakers which evolved into creation of a mixture of local

dialects and English called Pinoy, currently preferred to standard English as it depicts regional

daily situations more accurately.

Malay English spoken by various ethnic groups on daily basis faces similar treatment

from the government as Singlish which means it is rather unwelcome and it is believed to

damage Malay economic and business sphere. However, it functions perfectly well as means

of intercultural communications outside workspace, so the question remains whether it should

be dismissed after all. Manglish words are typically borrowed from a number of dialects, each

of them representing an ethnic group with its cultural differences and values.

Words included in Oxford English Dictionary were thoroughly analyzed within the local

context and they are indeed frequently in newspapers, magazines, journals, and other printed

and online papers. In fact, regional phrases were rather preferred to standard English ones,

one might suppose because they appear more natural in articles depicting Southeast Asia.

These expressions accurately reflect regional daily life situations and specifics, of which the

world becomes more aware and thus needs the terms to describe them. Therefore, it could be

said that however unusual the words might seem, they truly belong within the English

language and could not whatsoever be fully replaced.
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