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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro
realizaci praktické části

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě. 2

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

dd2: [4]
dd1: [3]
Text1: Maria Bukraba
Text7: Předkládaná práce Marie Bukraby se zabývá nadmíru aktuálním tématem asijských variet angličtiny, otázkou jejich pozice v celosvětovém rámci angličtiny jako lingua franca a jejich percepcí. Jako svůj hlavní cíl si klade dokázat, že slova s jihovýchodních asijských variet angličtiny, která byla již zahrnuta do Oxfordského slovníku, mají unikátní význam a jsou nezaměnitelná. Teoreticky text vychází především z klasifikace podle Kachrua. Praktická část se zaměřuje na zejména sémantické porovnání seznamu vybraných slov z Oxfordského slovníku s jejich užitím v přirozeném neformálním kontextu. Autorka dochází k závěru, že zmiňované lexikum je nenahraditelné díky svému specifickému významu.

Jako klad hodnotím aktuálnost tématu, dodržení logické struktury textu a zdrojově rozsáhlou práci se sekundárními zdroji.

Práce bohužel trpí zbytečnými formálnímí nedostatky jako je nejednotnost úpravy v anglickém názvu, absence číslování stran, chyby v českém překladu názvu nebo české verzi abstraktu, který ve druhém odstavci zcela ztrácí smysl. Závažnější jsou ovšem nedostatky formulační úrovně textu, které nejčastěji charakterizuje neanglický slovosled, absence adekvátně užitých členů a intrasyntaktická nekonzistentnost v užití temporálních transpozic.
Text2: Southeast Asian Englishes and their Perception
Text3: PhDr. Klára Matuchová, Ph.D.
Text4: 2016
Text5: 55 stran
Text8: Navrhuji, aby se autorka při obhajobě vyjádřila k následujícím bodům:

1/ Jaké má autorka osobní zkušenosti s jihovýchodními asijskými variatemi angličtiny a jakou měla motivaci si toto téma zvolit?

2/ Jak by upravila svůj výzkum, aby práce pouze nekopírovala rozhodnutí lexikografických odborníku a byla lingvisticky relevantní?

3/ Jak by autorka konkrétně využila své znalosti daných variet angličtiny ve výuce?

Text9: 12.1.2017
Text6: PhDr. Klára Matuchová, Ph.D.
dd4: [3]
dd3: [3]
dd5: [4]
dd6: [4]
Group1: Choice1
Group2: Choice1
Text10: Jako další problém lze hodnotit absenci původní analýzy dat, která je nahrazena popisným komentářem kontextuálního výskytu zkoumaného lexika. Samotný fakt, že daná slovní zásoba byla zahrnuta do Oxfordského slovníku, hovoří sám za sebe a nutnost dokazovat relevanci takového rozhodnutí se stává značně lichou. S tímto problémem souvisí i absence jasně formulované hypotézy.

Práce nicméně může sloužit jako solidní základ pro další, analyticky propracovanou studii, která by autorce umožnila téma prozkoumat skutečně smysluplně a do hloubky.